Marturii peste veacuri aceste documente transmit mesajul unci ge-
neratii, ele aduc pina la noi dovada faptelor si gindurilor inaintasilor. Dc
accea trebuiesc cunoscute si folosite in activitatile instructive, pentru
cercetarea institutiilor si a mentalitafilor proprii cpocii in care au fosi
emise.

Anexa I

ALBA-JULIA 1644 JIANUARIE 11

Nos G:orgius Rakoci, Dei Gratia princeps Transylvaniae, Partium
rcgni Hungeriaz Dominus et siculorum comes ete. Memoriac  commen-
damus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod
cum non absve sed vere et cum laude dictum sit a veteribus vita hi:-
minis militia perpetua.

Si enim amplissimum illud mundi theatrumx mortaliumque vitam
inspecserimus non nisi varia bellorum gratia et pugnas omnigenas peni-
tus deprehendemus : pars si quidem in musarum castris militat; pars
m:item sequitta heroica venatur facinora omnes vero ¢t singuli cum
miscria, ct fortunae adversitatibus conflictantur. Sed illa belligeratio ct
accrba est nimis et momentanea ad salutem instabilem producit gloriam -
alia adhuc superest hac longe praestantior et fructuosior de qua cnun-
ciat divus Paulus apostolus : corona non datur nisi legitime certanti.
Illa mimirum quando homo spiritualis, pugnis mundanis valedictis, in
pietatis sanctimoniacque castra transit contra carnem et sanguincm spi-
ritu decertat, et ad laureum aeternae beatitudinis omni nisu contendit.
Hos autem inter, cum principem locum sibi vendicent ovium Christ:
pastores et verbi divini ministri qui scilicet ecclesiam non solum curare
sed etiam pro illa adversus Principem mundi, eiusque asseclas tamqua:
eiuratos hostes fide illibata et constantia indefessa bellare depugnarcquc
praesto semper esse solent. Et licet athletae illi huius mundi brabeis ac
pracmiis suis condecorentur, multo magis tamen operae suae remune-
rationem merentur qui invigilant saluti nostrae ; uno ipso apostolo testc
duplici digni habendi sunt honore. Intelligentes itaque honorabilem

% Bedeus von Schaarberg, lozsel, Die Wappen und Siegel der Fiirsten von
Siebenbiirgen und der einzelnen stddischen Nationem diese Landes, Herman-
stadt, 1838.

= Facullatea de istorie, Peceli, 2.
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quoque Petrum Szasz-Varosi alias Pap de Iugas parochum ecclesiac
orthodoxae oppidi Haesckiensis * non solum a pueritia sacrarum littera-
rum studio gnaviter incubuisse, verum etiam pro merito suo gradu mi-
n.sterii ecolesiastici dignatum (singulari ?) pictatis laude minuis suum
administrasse honesto exemplo (... ?) doctrina (...) ipsos docendj (...) harum
igitur virtutum ipsius respectum ; eundem Petrum Szasz-Varossy alias
Pap antea quique uti (...) ex speciali gratia et potestatis nostrae prin-
cipalis plenitudine denuo in coetum et numerum vero et indubitator
regni nostri Transylvaniac et Partium Hungariae eidem annexarum
nobilium (...) annumerandi, agregandi, cooptandi et adscribendi duximus ;
prout annumeramus aggregamus cooptamus et adscribimus. De cer-
nentes expresse ut a modo dinceps successivis semper temporibus idem
Petrus Saszvarossy alias Pap, ac per eum Stephanus Saszvarosi filius
jam natus ipsorumque heredes ¢t posteritates utriusque sexus universi,
jam nati videlicet et in futurum beneficio (?). Dei nascituri pro veris et
indubitatis nobilibus habeantur et reputentur. In signum autem cuius
modi verae et perfectae nobilitatis eorum haec arma sive nobilitatis in
signium scutum caelesini coloris in cuius campo sive area homo quidam
amictu lugubri ecclesiastico indutus aperto capite ambabus manibus
compositis sursum levatis in formam precantis erectus stare supra
cuius caput sub diademate regio sol suis radiis expansis eundem circumn
luminari ; sub pedibus vero draco naturali suo colore depictus ore hiante
lingua exerta quasi calcem ecius morsura esse conspicitur ex cono vero
galeae laciniac sive lemnisci variorum colorum utrinque defluentium,
utrasque oras sive margines ipsius scuti pulcherrime ambiunt et exor-
nant ; prout hacc omnia in capite sive principio presentium literarum
nostrarum docta manu et arte pictoris clarius expressa et figurata ccec-
nuntur. Animo deliberato et excerta scientia liberalitateque nostra prac-
fatis Petro Szaszvarosi alias Pap ac Barbarae Kiss necnon Stephano filio
ipsorumque hercdibus et posteritatibus utriusque sexus universis gratiose
dedimus donavimus et contulimus; annuentes et concedentes ut ips:
praescripta arma sive nobilitatis insignia, more aliorum verorum nato-
rum ct insignitorum nobilium armis utentium ubique in proeliis hasti-
ludiis torneamentis duellis monomachiis ac aliarum (..) eXercitiis mili-
taribus et nobilitaribus nec non sigillis, vexillis, cortinis velis aulaeis
annulis tentorum (...) sepulchrorum clypeis et generaliter quarum libect
rerum ct cxpeditionum generibus sub (...) perfectae nobilitatis titulo qu»
eos ab universis et singulis cuiuscumque status, ordinis conditionis
dignitatis praeminentiae et functionis homines existant insignitos dici
{.ne:i noininari ot reputari (...) ferre ct gestare omnibusque et singulis
honoribus gratiis privilegiis indultis libertatibus immunitatibus et prae-
rogativis quibus caeteri veri nati et indubitati nobiles et mlitares prae-
dicti regni nostri Transylvaniae et pantium Hungariae eidem annexarum
homines quomodocum que de jure ct ab antiqua consuetudine utuntur,
fruuntur et gaudent, perpetuo uti, frui et gaudere valeant atque possint.
In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam praesentes literas nos-
tras pendentis et authentici sigilli nostri munimine roboratas memoratis
Petro Szaszvarosi alias Pap ac Barbarae Kiss consorti et Stephano filio
suis, ipsorumque heredibus et posteritatibus utriusque sexus universis